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Nastartoval směr
Prezident Petr Pavel hodnotil
prvních sto dnů v nové funkci
pozitivně. Vyzdvihl, že se mu
podařilo nastartovat směr,
kterým by se měl výkon funkce
hlavy státu ubírat. Jedním
z pilířů jeho působení na Hradě
je také změna nálady v české
společnosti, aby lidé uvěřili, že
mohou něco změnit, pokud
opravdu chtějí. STRANA 3

115 posádek
Na start vzpomínkové soutěže
1000 mil československýchmezi
Prahou a Bratislavou se včera
postavilo celkem 115 posádek.
Vyjíždělo se brzo ráno od budovy
Autoklubu ČR v centru Prahy.
Cíl bude zítra před Národním
technickýmmuzeem. Historické
vozy mezitím zamířily až na
Bratislavský hrad. Soutěž už od
roku 2015 obnovuje tradici závodu
1000 mil československých, který
byl pořádaný v letech 1933 až
1935. Letošní ročník jízdy je tak
připomínkou a oslavou 90. výročí
prvního zmíněného závodu.
Současná trasa vede po co
nejpůvodnější trati. Akce se
mohou zúčastnit vozy vyrobené
do modelového roku 1939. Včera
byly na startu také tři, které jely už
původní závod ve 30. letech
minulého století. Už ve středu se
při přejímce vozidel proměnila
Opletalova ulice v jedno velké
netypické depo. Záštitu převzali
prezidenti Česka i Slovenska.
Na startu byl včera také náš čtenář
Pavel Tůma, který nám zaslal
fotografii. Atmosféra panovala
před jízdou dobrá. MET

Z českých letišť přibudoupřímé spoje do Thajska, Vietnamu nebo Dominikánské republiky.
Vůbecnejdelší let vypraví od července z Prahy do Tchaj-peje, zatím vede Soul STRANA 10

Nutné investice
Cesta k uhlíkové neutralitě
bude pro Českou republiku
trnitá. Už nyní by bylo potřeba
například budovat továrny na
baterie, jako se to děje v jiných
evropských zemích. Česko totiž
stále patří na kontinentu k těm
největším znečišťovatelům
ovzduší. Technologické změny
budou vyžadovat výrazné
investice od státu. STRANA 8

Zklidněte dech
Lektor a trenér dýchání Honza
Šilar líčí, jak můžete pomocí
klidného a dlouhého výdechu
a nádechu snížit pocit únavy,
stresu a posílit imunitu. Pokud
ale budete jeho návod zkoušet,
raději u toho seďte a nepouštějte
se do akce po jídle. Šilar pomáhá
lidem s různými obtížemi, sám
se funkčním dýcháním zbavil
astmatu. STRANA 2
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Exotické destinace jsou
zase o něco dostupnější

Skrytá botanická
Není sice tak známá, ale v Praze
je kromě botanických zahrad
v Troji a Na Slupi ještě jedna
v Malešicích. Rozprostírá se na
území historického parku, který
před zhruba sto lety založil
zahradní architekt František
Thomayer. Tvoří ji arboretum,
vřesoviště, alpinum, pěstební
část i provozní zahrada. Pečují
o ni hlavně studenti. STRANA 6

Atletiku na Evropských
hrách bude komentovat
umělá inteligence přes
klonovaný hlas Hannah
Englandové. STRANA 19
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Zkusíte to také? Sedněte si, uvolněte
své tělo a v momentě, kdy se v metru,
tramvaji nebo autobuse rozezní signál
k zavírání dveří, zavřete oči, vydechně-
te a s doklapnutím dveří se začněte po-
maličku a jemně nadechovat nosem.

• Prodlužte svůj nádech, co nejvíce to
půjde. Představte si, že přímo
pod nosemmáte lehké pírko. A toto
pírko se nepohne ani o milimetr díky
tomu, že tolik snížíte množství vzdu-
chu protékajícího nosem.

• Nadechujte se postupně nejdříve
do spodní části plic. Veďte dech do
břicha a zapojte tak bránici. Veďte
dech do mezižeberních svalů a vní-
mejte, jak se rozšiřuje spodní část va-
šeho hrudního koše. Pak veďte svůj
dech i směrem k páteři zhruba v polo-
vině výšky vašich zad. Můžete použít
vizualizaci, kdy si představíte, jako by
byl nadechovaný vzduch kapalina,
která stéká vašimi dýchacími cestami
dolů do plic a vaše plíce plní zespoda
nahoru. Nikoli shora dolů, jak to čas-
to většina z nás vnímá. Nepřemýšlej-
te, jak dlouho se nadechujete, nehod-
noťte to.

• Nadechujte se tak dlouho a tak jem-
ně, jako byste se měli nadechovat už
nekonečně dlouho. Až naplníte své
plíce až po okraj, začněte ihned poma-
lu a stejně jemně nosem vydechovat.
Opět si představte drobné pírko, kte-
ré je pod vaším nosem zcela bez hnu-
tí, protože vydechujete tak jemně, že
s ním závan vzduchu ani nepohne.
Čím více u toho uvolníte své tělo, tím
více kyslíku ušetříte a tím déle dokáže-

te prodloužit svůj dech. Pomůže vám
také zavření očí a tím i omezení ruši-
vých vizuálních vjemů.

• Honza Šilar, který se s deníkemMetro
podělil o své zkušenosti, je lektor
a trenér dýchání. Při své práci pomá-
há lidem s obtížemi, jako jsou alergie,
astma, spánková apnoe či postcovido-
vý syndrom. Odmala trpěl alergiemi
a astmatem, což se po jeho službě
v armádě zhoršilo. „Celých 25 let nic
nepomáhalo, až jsem konečně objevil
ozdravné účinky funkčního dýchání –
a astma bylo během půl roku nadob-
ro pryč. Změnilo mi to život tak, že
jsem se rozhodl pro změnu kariéry,“
říká Šilar, jehož cesta vedla k metodě
holotropního dýchání. „To je celosvě-
tově uznávaná terapeutická metoda
vyvinutá českým rodákem Stanisla-
vem Grofem, která dokáže svojí účin-
ností nahradit psychedeliky asistova-
nou terapii. V této metoděmá Šilar ro-
dinné kořeny. Jeho vlastní i nevlastní
otec jsou průkopníci techniky. JAR

Vyzkoušejte i vy de-
chové cvičení určené
speciálně pro jízdu
MHD. Posílíte si tím
imunitu.

Ať už se při čtení tohoto člán-
ku nacházíte právě v metru,
autobusu, nebo tramvaji, zpo-
malte nyní svůj dech a pokus-
te se udělat mezi zastávkami
co nejméně nádechů a vý-
dechů. Snažte se docílit pou-
ze jednoho nádechu a výde-
chumezi stanicemi. Proč bys-
te toměli provádět? Podle lek-
tora a trenéra dýchání Honzy
Šilara tím snížíte pocity úna-
vy, stres a posílíte imunitu.
„Budete se divit, ale prů-

měrně člověk zvládne na je-
den nádech a výdech až deva-
desát procent stanic pražské-
ho metra. Cesta mezi všemi
stanicemi trvá zpravidla jed-
nu až dvě minuty a je pouze
několik příkladů, kde cesta
trvá déle než dvě minuty,“
říká pro deník Metro Šilar.
Cesta pražským metrem
může být podle něj nejen

pro čtenáře deníkuMetro čas-
to stresující či jakkoli jinak
nepříjemná. Pokud si ale
osvojí pár triků, mohou se
stát příležitostí k relaxaci
a odpočinku. „Zjistíte, jak je
na tom zdraví vašeho dechu.
Podle toho, jak vám to půjde,
nebo ne. Budete-li s tím mít
potíže, pravděpodobně by se
vám hodilo navštívit pár
mých lekcí dýchání,“ radí Ši-
lar, na jehož webových strán-
kách, respektive s jejich po-
mocí, si lze kapacitu plic pře-
dem zdarma otestovat.

Raději vsedě
S nadsázkou by se dalo říct,
že se dechové cvičení může
hodit i v případě, že někdo
z cestujících vMHDnelibě za-
páchá. Je nasnadě, že je potře-
ba trénovat také v případě,
když chcete přejet na jeden
nádech delší trasu. Například
velkou část Ječné ulice, tedy
z tramvajové zastávky
I. P. Pavlova na Štěpánskou či
Karlovo náměstí. „Z důvodu
bezpečnosti provádějte cviče-
ní, pouze pokud v hromadné
dopravě sedíte. Pro dosažení
nejlepších výsledků v této

technice je zapotřebí navoze-
ní celotělové relaxace. A kdy-
by to bylo prováděno vestoje,
můžete se uvolnit až příliš
a ztratit rovnováhu při náh-
lém pohybu vozidla,“ popisu-
je Šilar a dodává: „Těhotné
ženy a osoby s vážným srdeč-
ním či plicním onemocně-
ním by toto cvičení měly pro-
vádět s vyšší mírou obezřet-
nosti vůči svému stavu a ne-
překračovat svou komfortní
zónu.“ Cvičení vám také ne-
bude připadat příliš pohodl-

né, jste-li zrovna najedení.
„Nedosáhnete dobrých vý-
sledků, protože vaše tělo se
právě vypořádává s obsahem
žaludku a to ho stojí velké
množství energie,“ vysvětlu-
je pro deník Metro Šilar.

Proč (ne)dýchat
Zpomalené dýchání s sebou
podle odborníků přináší neví-
dané množství zdravotních
benefitů. „Zpomalené dýchá-
ní má příznivý účinek na ner-
vovou soustavu, jsme díky
němu klidnější, sníží se míra
produkce stresových hormo-
nů a máme menší tendence
k rozvoji úzkostí. Způsobuje
také samovolné uvolnění
hladkého svalstva po celém
těle, neboť se v něm zvyšuje
hladina plynu oxidu uhličité-
ho, který má vazodilatační
účinky. Snížením dechové
frekvence můžeme v našem
těle také cíleně zrychlit trávi-
cí proces a zefektivnit odpoči-
nek a buněčnou regeneraci,“
uzavírá Šilar.

Honza Šilar si také v MHD představuje
pod svým nosem drobné pírko.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Lektor a trenér dýchání Šilar je
bývalý voják z povolání. 2x H. Š.

inzerce

Máme
dovolenou
pro každého!

Akční nabídky zaky za
nejvýhodnější ceny

Tisíce zájezdů od českých
a zahraničních cestovek
na jednom místě

Navštivte nás v Praze

I. P. Pavlova
(Bělehradská 122)

OC Chodov

OC Arkády Pankrác

DECHOVÁ CHALLENGE ANEB POKYNY KE CVIČENÍ

I Ječnou na jeden nádech
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prodloužený
víkend

superPáNe-

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hodin
Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hodin, Pardubice: 6.00 – 21.00 hodin

VŽDY LEVNĚ = zboží nabízené v našem letáku za výhodnou cenu opakovaně nebo mimořádně do vyprodání zásob.
Prodej jen v množství obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze ilustrační. Nabídka zboží se může lišit dle
velikosti prodejny. Za tiskové chyby neručíme. Kompletní nabídka také na www.kaufland.cz
* KC – měrná cena platná s Kaufland Card, A – měrná cena platná pro akci.
** Používejte biocidy bezpečným způsobem. Před použitím si vždy přečtěte označení a informace o přípravku.

• Tato cenová nabídka neplatí pro prodejny Ostrov, Praha-Čestlice, Praha-Hloubětín, Praha-Palmovka.

Akceptujeme tyto platební prostředky:

+ Aktivovat za 10 bodů

BALENÉ
ŠUNKY

VÍKENDOVÝ
KUPÓN
NA SLEVU
V APLIKACI

É

-25%

29,9029,90
VŽDY LEVNĚ

pouze

9,909,90
VŽDY LEVNĚ

pouze

16,9016,90
VŽDY LEVNĚ

pouze

259,90259,90
VŽDY LEVNĚ

pouze

56,9056,90
-53%
121,9079,9079,90

-20%
99,90

OD 16. 6. DO 18. 6.

RADEGAST
RYZE HOŘKÁ 12
Pivo
světlý ležák
Max. 80 kusů
na osobu/den
0,5 l vratná láhev
(=1 l 33,80)

PODĚBRADKA
Minerální voda
ochucená
různé druhy
Max. 36 kusů
na osobu/den
1,5 l PET láhev
(=1 l 6,60)

Lísková
jádra
celá
200 g
(=100 g 14,95)

PROPESKO
Granule
pro psy
Vitalita/Wellness
Max. 5 balení
na osobu/den
10 kg

MILKA
Čokoláda
různé druhy
Max. 10 kusů
na osobu/den
250 g-300 g

• Rajčata
mini Roma
I. jakost
500 g balení
(=1 kg 159,80)

MILKA

250 g-300 g

balení

10 kg
balení

500 g
balení

Petr Pavel považuje za největ-
ší úspěch svého dosavadního
prezidentství nastartování
směru, kterým by rád pokra-
čoval v příštích pěti letech.
Prezident to řekl na tiskové
konferenci ke 100 dnům od
své inaugurace. Vize jeho pů-
sobení na Pražském hradě
stojí na dvou pilířích, prvním
znich je upevnění pozice Čes-
ka ve společnosti demokratic-
kých zemí s prozápadní orien-
tací. Druhým celková změna
nálady ve společnosti, aby
lidé uvěřili, že mohou něco
změnit, pokud chtějí.

Pavel řekl, že se mu podaři-
lo splnit většinu krátkodo-
bých cílů a rozpracovat větši-
nu dlouhodobých. Poděkoval
svému týmu z Kanceláře pre-
zidenta republiky, ale i ze
Správy Pražského hradu a Les-
ní správy Lány. Pavel se stal
prezidentem 9. března.

Připomněl, že po nástupu
do úřadu řekl, že raději bude
kritizován za vysokou aktivi-
tu než za vlažný start. Po-
dotkl, že měl oprávněný po-
cit, že po předchozím prezi-
dentovi Miloši Zemanovi je
co dohánět. Dal si proto
za úkol znovu nastavit směr
a způsob, jakýmmáhlava stá-
tu při svých povinnostech po-
stupovat. I když bylo podle
něj uplynulé období hodně
náročné, většinu krátkodo-
bých cílů považuje za dotaže-
né do konce, dlouhodobé se
podle něj podařilo rozpraco-
vat. Poděkoval proto svému
týmu.

Za největší úspěch označil
to, že byl nastartován směr
a způsob, kterým by rád po-
kračoval dalších pět let. „Je to
směr ke splnění celkové vize
mého prezidentství,“ vysvět-
luje Pavel. „Vize, která, jak vě-
řím, může naši zemi posu-
nout tam, kde bychom ji rádi
viděli,“ říká prezident.

V prvních sto dnech Pavel
jmenoval svůj tým, vedoucí
prezidentské kanceláře se sta-
la Jana Vohralíková. Vybral
také svůj poradní tým. Budo-
vání vlastního týmu oznámi-
la i první dáma Eva Pavlová.
Prezident svůj úřad přestěho-

val z dočasného působiště
v Hrzánském paláci na Praž-
ský hrad, za rezidenci si vy-
bral pozdně klasicistní Lum-
beho vilu v blízkosti Pražské-
ho hradu, kterou využívali
také jeho předchůdci.

Dále oznámil odstranění
většiny bezpečnostních
rámů, čímž skončily plošné
kontroly u vstupů do Pražské-
ho hradu, a podepsal několik
zákonů včetně kontroverzní
vládní novely o omezení červ-

nové valorizace důchodů
na méně než polovinu. Uve-
dl, že je podle něj nezbytné,
aby ji přezkoumal Ústavní
soud. Vyzval vládu, aby s opo-
zicí hledala řešení v otázce
zmrazení platů politiků.

Zároveň absolvoval ná-
vštěvy Moravskoslezského
kraje, Libereckého kraje
a Kraje Vysočina. Ještě
před ujmutím se prezident-
ského úřadu navštívil Ústec-
ký a Karlovarský kraj. ČTK

Pavel během uplynulých sto dní
nastartoval směr. ČTK

inzerce

Raději chce být kritizován za aktivitu
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Investujte s e-Finance Group
podílejte se na investicích do komerčních a bytových nemovitostí

Proč e-Finance, a. s.?
1,4 miliardy Kč

je hodnota komerčních a bytových
nemovitostí ve vlastnictví
koncernu e-Finance, a.s.

181 milionů Kč
již vyplatil koncern e-Finance, a.s.
na úrocích plynoucích z dluhopisů

určených veřejnosti

22 let
Koncern e-Finance, a.s. byl založen
v roce 2001 a již 22 let investuje v ČR

do nemovitostních projektů

až 10% ročně
je nadstandardní zhodnocení
z dluhopisů pro veřejnost

Bližší informace informace o nemovitostním portfoliu e-Finance, a.s. najdete na internetových stránkách www.e-finance.eu v záložce Pro Investory

Dluhopisy e-Finance určené pro veřejnost - investice od 50 000 Kč
Dluhopisové programy e-Finance
Skupina e-Finance, vydává dluhopisy určené
pro občany a firmy v rámci dluhopisového
programu e-Finance CZ a e-Finance.

Úrokový výnos z dluhopisů
Dluhopisy nesou zhodnocení, které je vždy
určeno v prospektu dluhopisů, který je kaž-
doročně schvalován Českou národní bankou
a konečných podmínkách pro danou emisi
dluhopisů. Česká národní banka schvalu-

Aktuálně nabízené dluhopisy e-Finance

Čtyřleté protiinflační dluhopisy s výno-
sem ve výši roční inflace plus 1% na 4
roky.

bazického indexu spotřebitelských cen tzn.
o inflaci. Pevná sazba je fixována ve stejné
výši pro všechna výnosová období nebo je
určena konkrétní sazba pro každé výnoso-
vé období. Úrok bude majiteli dluhopisu
vyplácen vždy jedenkrát ročně.

Splacení dluhopisu
Dluhopisy jsou obvykle jedno až čtyřleté,
přičemž držitel dluhopisu je oprávněn požá-
dat o mimořádný odkup obvykle s tříměsíční
výpovědní dobou.

je tento prospekt pouze z hlediska toho, že
splňuje normy týkající se úplnosti, srozumi-
telnosti a soudržnosti, které ukládá nařízení
(EU) 2017/1129. Toto schválení by se nemělo
chápat jako potvrzení kvality cenných papí-
rů, které jsou předmětem tohoto prospektu.
Zhodnocení může být dáno pohyblivou nebo
pevnou sazbou. V současnosti e-Finance na-
bízí dluhopisy se pohyblivou sazbou ve výši
inflace+1% u tzv. protiinflačních dluhopisů,
anebo s pevnou sazbou od 8% do 10% pod-
le délky investice, která je od jednoho do čtyř
let. Pohyblivá sazba je odvozena od změny

roční výnos:
INFLACE + 1% 10%

roční výnos

10% první rok, 8% druhý rok, 6% třetí rok

9%
roční výnos

roční dluhopis

8%
roční výnos

8% první rok, 6% druhý rok

Tříleté dluhopisy s vysokým výnosem.
Roční úrok 10%, 8% a 6%, investice na
3 roky.

Jednoleté zajištěné dluhopisy s vysokým
výnosem 9%. Roční úrok 9%, investice
na 1 rok.

Dvouleté dluhopisy s vysokým výnosem
až 8%. Roční úrok 8%, 6%, investice na
2 roky.

Dluhopisy e-Finance můžete objednávat přes internet, emailem, telefonicky, osobně.

PRODEJ investičních nemovitostí s pravidelným nájmem
Investiční nemovitosti - prodej
Skupina e-Finance, a.s. nabízí k prodeji násle-
dující investiční nemovitosti, které mají pravi-
delný měsíční výnos z nájemného. Výnos in-
vestora se v tomto případě skládá z každoročně
valorizovaného nájemného o inflaci a růstu ceny
dané nemovitosti. Stáváte se přímými vlastníky
koupené nemovitosti.

Bližší informace informace o nabízených
investičních nemovitostech z portfolia
e-Finance, a.s. najdete na internetových
stránkáchwww.e-finance.eu/REALITY

+420 515 555 555 info@e-finance.eu

Byty v novostavbě, Bílovice n. S.

(e) Bílovice nad Svitavou, Obřanská

I Qi 2+kk - 66,5 m2 + zahrada 130 m2

219 516 Kč (výše čistého ročního nájmu) 739 5 000 Kč

Qi 3+kk - 87,2 m2 + zahrada 133 m2

&f> 250 872 Kč (výše čistého ročního nájmu) 9 130 000 Kč

Qi 3+kk - 87,2 m2 + zahrada 165 m2

&f> 250 872 Kč (výše čistého ročního nájmu) 9 220 000 Kč

I
I

&f>
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Leckdo by si mohl klást otáz-
ku, proč má tento společen-
ský hlodavec rodové jméno
odkazující na úplně jiný živo-
čišný druh. Psouni prérioví
žijí ve velkých skupinách,
a když se taková skupina
vydá z důmyslného systému
podzemních nor na pastvu
na povrch, je potřeba, aby ně-
kteří jedinci drželi stráž.
V případě, že hlídkující

psouni zpozorují blížící se ne-
bezpečí, varují ostatní hlasi-
tým štěkavým zvukem, který
zafunguje jako jakýsi bezpeč-

nostní alarm. V Zoo Prahamo-
hou návštěvníci psouní hlíd-
ky pozorovat v horní části
areálu poblíž výběhu bizonů.

inzerce

Zánovní autobusy
Pražské integrované
dopravy se převléka-
jí do šedo-červených
kabátů. Důvodem
jsou nové smlouvy.
Některá prohlášení stárnou
hůře než jiná. Příkladem
za všechny budiž věta bývalé-
ho náměstka primátora pro
dopravu Adama Scheinherra
týkající se přebarvování vozo-
vého parku v rámci Pražské
integrované dopravy. V roce
2020 magistrát rozhodl, že
autobusy, tramvaje, soupra-
vymetra, ale i příměstské vla-
ky nafasují v budoucnu jed-
notný šedo-červený design.
Nejen Scheinherr, ale i sou-
časný dopravní náměstek
Zdeněk Hřib tehdy odpůrce
rozhodnutí utrácet za přebar-
vování ujišťoval, že přijde
šedo-červený kabát na řadu
pouze ve dvou případech.
Tedy jen v rámci výroby, či
při rekonstrukcích vozů.
„Projekt tak nepřinese zby-
tečné náklady navíc,“ ujišťo-

val tehdy Scheinherr odpůr-
ce přebarvování.
Je rok 2023 a jednotné,

šedo-červené barvy Pražské
integrované dopravy vozí
na sobě stále více vozidel. Dů-
vodempřitomnení jen konti-
nuální obnova autoparků do-
pravních společností, nýbrž
také postupně uzavírané
nové desetileté smlouvy na
provoz příměstských linek.
Ty mají vstoupit v platnost
v prosinci 2024 a obsahují po-
žadavek na uvedení autobu-
sů do stavu odpovídajícího
Manuálu jednotného vzhle-
du vozidel PID. Tedy zcela na-
vzdory původním proklama-
cím, že k přelakovávání do-

pravních prostředků bude do-
cházet pouze při velkých re-
konstrukcích a opravách.
Podle redakce webu Česko-

slovenský Dopravák, který
patřímezi nejpopulárnější tu-
zemské webové stránky s in-
formacemi o veřejné dopra-
vě, se do přebarvování vozo-
vého parku v souvislosti s po-
stupným uzavíráním smluv
jako první pustil dopravce
Transdev Střední Čechy. Na
něj doposud navázali doprav-
ci ČSAD Střední Čechy, ČSAD
Polskot a subjekty ze skupiny
Arriva Transport Česká re-
publika. O převlékání autobu-
sů donového kabátu informo-
val prostřednictvím svého
zpravodaje také dopravce
Arriva. „V plánu máme pře-
vléknout až tři stovky autobu-
sů v různých původních bar-
vách i různých velikostí a zna-
ček. Do konce roku bychom
mohli mít stovku přebarve-
ných autobusů,“ uvádí Domi-
nik Škach zodpovědný za
marketing tohoto dopravce
a dodává, že zatímco zmiňo-
vaný Transdev busy do nové-
ho schématu lakuje, Arriva
se vydala cestou polepů. JAR

Autobus SOR NB12 v novém
šedo-červeném kabátě PID

U psounů

Martin
Valent

Proč je přemalují?

AUTOR FOTOGRAFIE
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Jiráskova vila, lesopark i moderní skleník

Ústřední dominantou zahrady je Jiráskova vila – budova
novorenesančního zámečku přestavěného v roce 1920.
O zahradu se starají hlavně studenti oboru zahradnictví.
Její součástí jsou produkční plochy a skleníky na pěstování
rostlin pro potřeby hlavního města Prahy, lesopark v údolí
Malé Rokytky s rybníčkem a parkovými cestami nebo nový
skleník na komerční pěstování letniček a dřevin. Ten v plném
provozu funguje od roku 2012 a je technicky i technologicky
vybaven na úrovni nejmodernějších skleníkových novinek.

„UTAJENÁ“ BOTANICKÁ
Třetí, přesto zajímavá

Ve spojení Prahy a botanické
zahrady jsou všeobecně známé
dvě lokality – Na Slupi a Troja.
Nicméně česká metropole má
ještě jednu, trochu „utajenou“
botanickou zahradu, která také
nabízí pohledy na rozkvetlé
květiny, nespočet druhů dřevin
a nenáročnou procházku.
Najdete ji na kopci Tábor
v Malešicích, těsně vedle
Hrdlořez. Oficiálně se jmenuje
Botanická zahrada Střední
odborné školy stavební
a zahradnické a rozprostírá
se na území historického parku,
který kolem roku 1920 založil
známý pražský zahradní
architekt František Thomayer,
bratr proslulého lékaře. Tvoří
ji arboretum, vřesoviště,
alpinum, pěstební část
a provozní zahrada.
Nepřehlédnutelný je také
pozoruhodný altán na jedné
z vyhlídek na kopci.

Krása z květin

Součástí zahrady je také školní
vazárna, která zpracovává
vazbový materiál k různým
příležitostem – výzdoby, rauty,
svatební kytice a podobně.
Některé z výtvorů studentů teď
zdobí travnaté plochy parku.
V malešické botanické zahradě
najdete i prodejnu květin a také
bylinek. Zavítat sem, projít se
a pokochat můžete až do konce
října denně od 9 do 18 hodin.
A to zdarma. Do parku je zákaz
vstupu se psy i dalšími zvířaty
a nelze tam jezdit na kole nebo
koloběžce. Samozřejmostí je
i zákaz kouření. TEXT, FOTO: SIM



Slavné sérum Slim Drop 10
z 10 rostlin ničících tuk je konečně
k dostání v České republice.

ýživovým poradcům a vědcům
z oblasti přírodní medicíny se

podařilo koncentrovat v kapalném
séru 10 nejaktivnějších látek v boji
proti nadváze. Toto sérum je tak silné,
že titíž vědci o něm mluví jako
o dynamitu ničícím tuk. Není samozřejmě
možné ho používat, aniž bychom ho
rozpustili ve vodě. Šest kapek ve skle-
nici vody stačí k tomu, aby den po
dni ničily tukové buňky a nakonec je
vypudily z vašeho těla. Je přirozené,
že těchto 10 rostlin současně brání
vytváření nového tuku. Tuk velmi
rychle zmizí, změní se vám postava
a budete se cítit osvobození.
Zbavte se až 25 % své hmotnosti.
Ano, to není tisková chyba. Pokud
vaše nadváha představuje až 25 % vaší
současné hmotnosti, tak vám to sérum
Slim Drop 10 umožní. A to aniž byste

byli nuceni přestat jíst vaše oblíbená
jídla, nebo se věnovat nějaké fyzické
činnosti. A to bez ohledu na to, kolika
kil se chcete zbavit. Další dobrou zprávou
je to, že se budete zbavovat nadváhy
bez léků, bez bolestivé liposukce
a bez toho, že by vás to stálo jmění.
Tento zcela nový prostředek je 100%
přírodní a bez vedlejších účinků.
Vyrábí se v evropské laboratoři, kde
platí ty nejpřísnější kontrolní normy.
Až do 00.00.0000 bude toto sérum
k dostání jen přes tento inzerát.
Tukové buňky zničené dynamitem
a vypuzené z těla a obnovený
metabolismus.
Ptáte se, jak je to všechno možné?

To je normální, zejména tehdy, pokud
jste vyzkoušeli už úplně všechno.
Musíte vědět:
1) Sérum se vstřebává do těla rychleji
a prášky nebo jiné chemické prostředky
ztratí až 90 % své účinnosti, než se
dostanou do zažívacího systému.
2) Sérum Slim Drop 10 obnovuje me-
tabolismus, což nám umožní zasáh-
nout přímo jádro stávajících tukových
buněk (víme, že pokud jsou buňky
zničeny, tak jsou zničeny s konečnou
platností).
3) Hyper koncentrované rostlinné
výtažky přeměňují kalorie z vaší po-
travy na vlákninu, která bude vaším
organismem odbourána.
Zcela jedinečné složení k tomu,
abyste první týden zhubli až o 6 kilo.
Díky koncentraci 10 nejaktivnějších
rostlin v boji proti tuku a nadváze,
kterými jsou cesmína paraguayská,
semeno guarany, trubkovec tyčinkovitý,
artyčok a 6 dalších hubnoucích rostlin,

zhubnete první týden až o 6 kilo.A to
vše pouze se 6 kapkami denně. Budete
hubnout automaticky a pravidelně
jako "švýcarské hodinky". Po 72 ho-
dinách sami zjistíte, že jste dosáhli
úžasných výsledků, protože vaše tělo

se doslova vyfoukne a vy to uvidíte
v zrcadle. Teď už vám jen zbývá vybrat
si kúru v závislosti na počtu kil, která
chcete zhubnout.
Spokojenost, nebo vrácení peněz.
Neposílejte žádné peníze, za kúru zapla-
títe až při převzetí na poště. Neriskujete
ani jednu korunu. Pokud nezhubnete
o níže uvedený počet kilo odpovídající

kúře, kterou jste si zvolili, tak stačí,
když nám pošlete načaté nebo i prázdné
flakony. A my vám okamžitě po jejich
přijetí vrátíme peníze poštovní poukáz-
kou na vaše jméno. Máte 6 dlouhých
měsíců na to, abyste zkontrolovali
nejen to, že jste se zbavili veškeré své
nadváhy, ale i to, že jste nepřibrali
znovu ani gram.

Revoluce v hubnutí:
rychlé a 100% přírodní zhubnutí!

Jak zhubnout

Kupón odstřihněte a zašlete na adresu:
VitaLife Shop s. r. o., P.O.BOX 11,
755 08 Vsetín
Ano, chci vyzkoušet kúru Slim Drop 10, abych se účinně a s konečnou
platností zbavil/a nadváhy. Je samozřejmé, že pokud bych v průběhu 6
měsíců nebyl/a zcela spokojen/á, tak bude stačit, když vám pošlu načaté
nebo i prázdné flakóny a vy mi vrátíte poštovní poukázkou peníze.

Kupón na odstranění nadváhy pomocí séra Slim Drop 10
Cenu za objednávku uhradím při převzetí zásilky
(+ 149 Kč poštovné a balné).
Zde jsou mé kontaktní údaje:
Příjmení: ................................................................
Jméno: ...................................................................
Adresa: ..................................................................
..................................................................................
.................................................................................
Město: ....................................................
PSČ: ....................................................
Telefon: ................................................
E-mail: ..................................................

Datum: ........................... Podpis*: ..........................

o 19 kilo za necelý měsíc
s 6 kapkami denně

Vědci ručí za účinnost
séra Slim Drop 10.
Doporučují vám nehub-
nout příliš rychle a nebrat
si více než 6 kapek denně.
V případě, že za 1 týden
zhubnete o více než 6
kilo, přerušte na 2 dny
kúru a pak v ní pokračujte.

❏ 15denní kúra, 1 flakon séra Slim Drop 10
pro zhubnutí v průměru o 7 kilo pouze za 590 Kč
místo 1 190 Kč (ušetříte 600 Kč)

❏ 30denní kúra, 2 flakony séra Slim Drop 10
pro zhubnutí v průměru o 14 kilo pouze za 990 Kč
místo 1 990 Kč (ušetříte 1 000 Kč)

❏ 45denní kúra, 3 flakony séra Slim Drop 10
pro zhubnutí v průměru o 20 kilo pouze za 1 290 Kč
místo 2 590 Kč (ušetříte 1 300 Kč)

❏ 60denní kúra, 4 flakony séra Slim Drop 10
pro zhubnutí v průměru o více než 20 kilo pouze 1 590 Kč
místo 3 190 Kč (ušetříte 1 600 Kč)

V

Stopka třešně Jasan Trubkovec tyčinkový Rozmarýn Pýr

Cesmína
paraguayská

Zemědým
(lékařský) Semeno guarany Ředkev černá Artyčok

+ + + +

+ + + +

Marina: Když si uvědomím, že jsem se odvážila dát tuto fotku na facebook, tak se stydím.
Myslím, že jsem měla 17 liků. A potom jedna kamarádka (opravdová!) mi doporučila
Slim Drop 10. Zhubla jsem o 19 kilo za méně než 6 týdnů bez diety a namáhavého
cvičení. Byla jsem na sebe tak pyšná, že jsem rychle vyměnila tu starou fotku na mém
facebooku za novou. A kolik jsem podle vás měla liků? Ano, více než 2500!!!

10 rostlin požírajících tuk+ 6 kapek séra
= zhubnutí o 19 kilo

Marina
před
82 kg

Marina
po

63 kg
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❏ *Souhlasím s tím, aby moje osobní údaje byly
zpracovávány pro účely přímého marketingu.

PRMESD02

26.07.2023

INZERCE



08 pátek 16. června 2023

Česko patří v Evropě
k největším znečišťo-
vatelům. Čísla
o snížení emisí ale
mohou být klamavá.

Na každé střeše solár, za kaž-
dým domem tepelné čerpa-
dlo, v každé garáži elektromo-
bil. Tak si představujeme ne
tak vzdálenou ekologickou
budoucnost. Jenže hodně zá-
leží i na tom, jestli budeme
pouhými konzumenty mo-
derních technologií, nebo je
budeme sami vymýšlet a vyrá-
bět pro ostatní.

Škodliviny klesly, ale...
Od roku 1990 se „výroba“
škodlivých emisí na území
dnešního Česka snížila ze
199 tisíc megatun CO2na sou-
časných 114 tisíc megatun.
„Za tím údajem se ale skrývá
to, že jsme snížení dosáhli ve

značné míře zrušením tepel-
ných elektráren a význam-
nou redukcí těžkého průmys-
lu,“ vysvětluje Milan Vašina,
výkonný ředitel Aspen Insti-
tutu pro střední Evropu. Spo-
lečně s Boston Consulting
Group nyní zpracovali
podrobnou studii, jak by
měla vypadat česká cesta k

uhlíkové neutralitě, ke které
se Česká republika společně s
řadou dalších států zavázala.
Prakticky by to mělo zname-
nat, že do roku 2050 by měla
naše republika investovat
3,2 bilionu korun. Výsled-
kembymělo být snížení uhlí-
ku v ovzduší o 85 procent.

Švejkování se prodraží
Vyžaduje to ale zásadní změ-
nu přístupu k problematice.
Pokud zvolíme typickou čes-
kou cestu vyčkávání a pochva-
lování si, že je nám blíž švej-
kovská zásada o klidu a no-
hách v teple a „ono to nějak
dopadne“, můžeme zplakat
nad výdělkem.
„Minimálně bychom měli

být takzvaně reaktivní, tedy
investovat do nejmoderněj-
ších technologií, které emise
opravdu sníží nebo zcela od-
straní. Ještě o stupeň výš by
byl přístup, kdy se takové
technologie a software bu-
dou u nás vymýšlet, konstruo-

vat a vyrábět a ostatní je
od nás budou odebírat,“ při-
pomíná TomášWiedermann,
řídící partner Boston Consul-
ting Group (BCG) pro Českou
republiku, spoluautor studie
o dekarbonizaci českého hos-
podářství.
Z debat s českými průmysl-

níky, vědci, ale i politiky vy-
plývá, že průmysl i finančnic-
tví jsou připraveny na razant-
ní technologické změny, ale
chybí politické vymezení, dů-
slednější mávnutí vládního
praporku, že do toho jdeme.
„V realizaci například tová-

ren na baterie nebo na úložiš-
tě je Česko pozadu, všude ko-
lem se továrny tohoto typu
už budují nebo jsou ve fázi
přípravy,“ ukazuje na jedno
z technologických témat bu-
doucnosti Wiedermann. Ne-
zachytíme-li nejmodernější
trendy, nebudeme se ani po-
dílet na bohatství, které de-
karbonizace zemím s násko-
kem přinese. PAVEL HRABICA

ČESKÁ „ŠPÍNA“

75
Tolik procent emisí CO2 pro-
dukuje v Česku energetika
a výroba tepla, průmysl
a doprava. Největší část
škodlivin z toho připadá na
energetický sektor. Dopra-
va se na znečištění podílí
16 procenty. Nejméně emi-
sí vyrobí zemědělci. BCG

Uslyšíte každý zvukUslyšíte každý zvuk
v okruhu 30metrů s…v okruhu 30metrů s…

dynamickým sluchovýmdynamickým sluchovým
zesilovačemzesilovačem FONIX REPAIRFONIX REPAIR

A už nikdy se nebudete cítit vyloučeniA už nikdy se nebudete cítit vyloučeni
problémy se sluchem.problémy se sluchem.

LIDSKÝ HLAS, TELEFONNÍ KONVERZACE, TV, RÁDIO
– s Fonix Repair vám již neunikne žádný důležitý zvuk nebo slovo.

Zavolejte:
Telefonní hovorypřijímámeodpondělí dopátkuod8:00do20:00, od sobotydoneděle: 8:00 -18:00. (Místní volání bezpříplatku)

Pokud je linka obsazena – volejte, dokud se nedovoláte.

Máme 50 propagačních kusůDYNAMICKÉHO SLUCHOVÉHO ZESILOVAČE
FONIX REPAIR k vyzkoušeníZDARMA. Zavolejte na uvedené číslo

a vyzvedněte si jeden zdarma.

555 441 731Akce trvá do
19.06.2023

ROZHODUJEPOŘADÍ
PŘIHLÁŠEK!

„Znovu se mi ozýva-
jí zvuky, které jsem
už dlouho neslyšel
– pískání rychlovar-
né konvice, telefonní
hovory nebo hlas paní
u bankovní přepážky.
A co je nejdůležitější,

nedochází k žádnému kolísání hlasitosti,
žádnému skřípání, šumění nebo praskání
jako u jiných zesilovačů.Ty ostatní zněly
buď příliš hlasitě, nebo příliš tiše, nikdy
ne tak, jak by měly“.

„Díky Dynamickému
Sluchovému Zesilova-
či Fonix Repair mohu
snadno komunikovat
na úřadě, poště i v lé-
kárně.Vminulosti jsem
se často cítila trapně,
protože jsemmocnesly-

šela a lidi rozčilovalo, když mi to museli
několikrát říkat.Nynímohubezproblémů
mluvit se svou rodinou a sousedy“.

Petr (68 l.)
Olomouc

Lucie (63 l.)
Liberec

• Je diskrétní, tělové barvy
a nenápadný

• Umožňuje slyšet lidskou řeč na
vzdálenost 30 metrů

• Umožňuje nastavit hlasitost jedním
ovladačem bez pískání nebo hučení

• Přizpůsobuje úroveň zvuku prostředí
díky inteligentnímu procesoru

• Odstraňuje praskání, hučení
a skřípání

• Vytvořeno pro ženy a muže všech
věkových kategorií, kteří si chtějí
užívat dokonalý sluch jako dříve.

DYNAMICKÝSLUCHOVÝ
ZESILOVAČ FONIXREPAIR:

7

ODPOČIŇTE SI V LÁZNÍCH. BUDEME O VÁS
PEČOVAT OD HLAVY AŽ K PATĚ.

Uvedená cena je včetně zákonné sazby DPH.

LETNÍ RELAXACE

www.msene.cz
Další nabídka lázeňských pobytů na

Levandulový víkend
3 dny / 2 noci s polopenzí a lázeňskou péčí

levandulová koupel
levandulový zábal dolních končetin
masáž zad s levandulovým olejem
vstup do saunové oázy na 1,5 hodiny
levandulový parafínový zábal rukou

Za cenu od 4.710 Kč/osoba

inzerce

Ukrojíme si z koláče,
nebo zbudou jen drobky?
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Herci byli ve středověku čas-
to opovrhovanou, ba vydědě-
nou kastou, která jen těžko
hledala společenské uznání.
Až postupem času je společ-
nost brala na milost a s pří-
chodem filmu na přelomu
19. a 20. věku se z hereček
a herců začaly stávat celebri-
ty a jejich sílu i slabosti chtě-
la využít jak média a zábavní
průmysl, tak obchodníci a po-
litici.
Mnohé světlo reflektorů

oslepilo natolik, že propadli
intrikování, drogám, sexu,
moci či všemu dohromady.
Herci Oldřichu Novému se to
nestalo nikdy, i když byl díky
filmu Kristián považovaný za
největšího českého svůdníka
minulého století. „Každý
z nás je někdy na chvíli Kristi-
ánem, aby se ve svých před-
stavách zatoulal do jiných
světů a prožil vysněná dobro-
družství,“ říkal herec v jed-

nom rozhovoru o tom, že
v každém je „kus této všelid-
ské touhy po změně, po úni-
ku z všedního života“. Jak se
s nástrahami první republiky
a okupace vypořádali jiní her-
ci a herečky? Čtěte v novém
vydání týdeníku Téma.

Mašínové
v kinech
Sedmdesát let od útěku brat-
rů Mašínových do západního
Německa se uskuteční pre-
miéra filmu Bratři. Snímek
vypráví jeden z největších pří-
běhů studené války – o odbo-
jové skupině bratří Josefa
a Ctirada Mašínových. Vznikl
podle scénáře oceňovaného
Marka Epsteina. Premiéru
bude mít 26. října. MET

KUPTE SI KROKODÝLA

inzerce

MNÍŠECKÝ
FESTIVAL VÍNA

V PROSTORU PŘEDZÁMČÍ

TUTO SOBOTU 17.6.
ZAHÁJENÍ V 11.00
VOLNÁ DEGUSTACE

AŽ DO VEČERNÍCH HODIN

20 VINAŘŮ, OBČERSTVENÍ, HUDBA

POD ZÁŠTITOU MÍSTOPŘEDSEDY SENÁTU JIŘÍHO OBERFALZERA

18.
ROČNÍK

ZVEME VÁS NA

620
Tolik tisíc korun chce od
dárců získat sbírka projektu
Krabice od bot. Peníze
poputují na letní tábory
pro znevýhodněné děti. MET

40
Namibie odloví a prodá
40 krokodýlů. Dochází totiž
k častějším útokům na lidi
a domácí zvířata. Rozhod-
nou nejvyšší nabídky. ČTK

Čechy oblíbená
kratochvíle se blíží.
Někde si ale houbaři
musejí počkat.
Meteorologové ve spolupráci
s Českou mykologickou spo-
lečností vylepšili svůj předpo-
vědní model možného růstu
hub, který loni začali zveřej-
ňovat na svémwebu. Nově se
věnuje růstu těch druhů, jež
lidé nejčastěji sbírají. „Mapa
odráží růst masitých, zejmé-
na mykorhizních druhů
hub, které ovšem praktické
houbaře zajímají nejvíce,“
uvedla Markéta Vlčková
z České mykologické společ-
nosti.
Nejznámějšími mykorhiz-

ními houbami jsou hřiby,
muchomůrky, holubinky,
ryzce, lišky nebo některé či-
růvky. Na růst hub má zásad-
ní vliv počasí. Houby potře-

bují dostatečnou půdní vlh-
kost a vhodné teplotní pod-
mínky. Současné vlhké a tep-
lé počasí sice začíná podle
Martina Možného z oddělení
biometeorologických aplika-
cí hydrometeorologického
ústavu (ČHMÚ) tvořit pro
růst hub podmínky, nicmé-
ně namnohamístech je stále
nedostatek vláhy, takže jeho
vzestup se teprve čeká.
Právě s vhodností vláho-

vých a teplotních podmínek
pro růst hub pracuje předpo-
vědnímapameteorologů. Zá-
kladem výpočtu je informa-
ce o nasycení půdy srážkami
v předchozích 30 dnech
v kombinaci s průměrnými
teplotami v posledních sed-
mi dnech. Výsledek je pak ko-
rigován sezonním koeficien-
tem, který vyjadřuje rozdíly
v početnosti zmíněných my-
korhizních hub během ka-
lendářního roku, dodali me-
teorologové. ČTK

ČHMÚ od loňského jara
poskytuje na jednommístě
i další informace se vztahem
k živé přírodě.

• Na webu info.chmi.cz/bio
se zájemci dozvědí o rozšíře-

ní pylů nebo o aktivitě
klíšťat, komárů či kůrovce.

• Dostupné tam jsou také
informace o rychlosti vývoje
vegetace ve vztahu k počasí
i o pocitové teplotě. ČTK

Umělé embryo
Tým amerických vědců
poprvé uměle vytvořil
lidské embryo. Jejich ob-
jev by mohl pomoci vý-
zkumu genetických po-
ruch, ale otevírá i závaž-
né etické a právní otáz-
ky. Vědci použili kmeno-
vé buňky.

Dál vede Praha
Nejlepšímmístem pro
život v Česku je i letos
Praha, následují Králové-
hradecký kraj a Vysoči-
na. Naopak nejhůře do-
padl kraj Karlovarský,
ukázal 13. ročník srovná-
vacího průzkumuMísto
pro život. Výzkum zajiš-
ťuje společnost Commu-
na. Průzkum hodnotil
sociální a enviromentál-
ní parametry a spokoje-
nost obyvatel. ČTK

ZA LEPŠÍ PRÁZDNINY

Kdy začnou
růst houby?

PRAKTICKÝWEB

KRÁTCE Herci první republiky,
jací to byli lidé?



10 pátek 16. června 2023

Startují přímé lety
do Thajska i z Brna.
Žádné komplikace, žádné slo-
žité přestupy. Jen sednete
do letadla a jste v daleké Asii
nebo třeba v Karibiku. Přímé
cestování do exotických desti-
nací začíná být pro české tu-
risty standardem. Nabídka se
navíc stále rozšiřuje. Napří-
klad skupina DER Touristik
Eastern Europe nově uzavře-
la kontrakt se španělskými
aerolinkami World2fly
a od podzimu spustí přímé
lety z Prahy do Vietnamu, Do-
minikánské republiky
a na Kubu. Konkrétně to zna-
mená, že cestovní kanceláře
Fischer a Exim Tours od kon-
ce října organizují tři lety týd-
ně na vietnamský ostrov Phu
Quoc, do dominikánské Pun-
ta Cany a kubánské Santa Cla-
ry. „Letadlo odstartuje vždy
z Bratislavy, poletí do Prahy
na dotankování a z pražské-
ho letiště už pak přímo do
destinace. Díky tomu přinese-
me exotický produkt našim
českým i slovenským klien-
tům zároveň,“ upřesňuje Jiří
Jelínek, předseda představen-
stva skupiny DER Touristik
Eastern Europe.
„Nová charterová spojení

do exotických destinací potvr-
zují, že stávající trend silné-
ho výjezdového cestovního
ruchu bude pokračovat
i v příštích letech,“ říká Jiří
Pos, předseda představenstva

Letiště Praha, a dodává:
„Pro nás to znamená přítom-
nost nového dopravce s dálko-
vým a ekologicky šetrným
strojemAirbus A350, a zejmé-
na další rozšíření nabídky dál-
kových destinací pro cestují-
cí ve spádové oblasti letiště,
která již nyní obsahuje více
než 60 dovolenkových míst
v Evropě i po celém světě.“
Novinky čekají ale nejen

pražské letiště. Cestovní kan-
celář Čedok totiž ve spoluprá-
ci s leteckou společností
Neos letos odstartuje přímé
lety z Brna do Thajska – na os-
trov Phuket. Cestující poletí
do jihovýchodní Asie již letos
od poloviny prosince. Premié-
ru v Tuřanech bude mít

i Boeing 787 Dreamliner, kte-
rý sem bude v tyrkysových
barvách italského dopravce
létat během zimního letové-
ho řádu každý týden. „Chce-
me ukázat, že regionální letiš-
tě se mohou rozvíjet, a chce-
me na trhu neustále zavádět
něco nového a představovat
trendy,“ hodnotí novinku Sta-
nislav Zeman, generální ředi-
tel cestovní kanceláře Čedok.
Jeho slova potvrzuje i včerejší
událost. Do Brna totiž vůbec
poprvé přiletělo letadlo na
nové charterové lince z černo-
horského Tivatu.
Se zájmem o exotiku souvi-

sí i ochota Čechů utrácet. Na-
příklad průzkum cestovní
agentury Invia, který porov-

nal data za posledních deset
let, ukázal, že roste počet Če-
chů, kteří se ubytovávají
v pětihvězdičkových hote-
lech. Zatímco před dekádou
volilo top kvalitu jen deset
procent tuzemských turistů,
nyní je to skoro čtvrtina.
V důsledku stoupající život-

ní úrovně a zvyšující se obli-
by vzdálenějších destinací
roste i podíl cestování leta-
dlem. V roce 2013 na dovole-
nou vyrazily letadlem necelé
tři čtvrtiny klientů Invia, dal-
ších 17 procent autem a něco
přes desetinu autobusem.
Loni na dovolenou letělo
84 procent klientů, 14 pro-
cent jelo autem a jen dvě pro-
centa zvolila autobus. MAH

V polovině července zahájí nej-
větší tchajwanská letecká spo-
lečnost China Airlines přímé
lety mezi Tchaj-pejí a Prahou
a stane se tak nejdelší přímou
leteckou linkou z Prahy.

• „Linka bude létat z Prahy
hned dvakrát týdně, každou
středu a neděli. Cena letenky
do Tchaj-peje a zpět začíná
na příznivých 17 700 koru-
nách a letenky do dalších asij-
ských destinací se pohybují
okolo 20 tisíc korun,“ upřes-
ňuje Josef Trejbal, ředitel por-
tálu Letuška.cz. Ten má také
přehled, kam nejdál lze pří-

mým letem z Česka doletět.
Zatím vede jihokorejský Soul
(8208 km). Druhá nejvzdále-

nější destinace je Salalah
(6913 km) v Ománu, třetí je
New York (6568 km) v USA.
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Pokud jedete na dovole-
nou, přivezte si zážitky, ni-
koli problém. Na co je
třeba si dát pozor?

• Mezi nejčastější suvenýry,
které je obvykle zakázané
vyvážet, patří lastury –
mušle – korály a písek,
slonovina, kožešiny, ale
také volně zakoupené
rostliny a malá zvířata,
nejčastěji se jedná o želvy
či různé chameleony.
„Problematické mohou
být kabáty, kabelky a taš-
ky z krokodýlí kůže, výrob-
ky z peří vzácného ptac-
tva, séra a masti živočišné-
ho původu a léky či části
zvířat, ale také šupiny
a kosti či šperky z nich vy-
robené,“ upozorňuje Jan
Papež, místopředseda
pro vnější vztahy Asocia-
ce cestovních kanceláří
České republiky.

• Ačkoli část problematic-
kých suvenýrů je zabave-
na v místě odletu, Česká
inspekce životního pro-
středí uložila za poslední
rok i pokutu 15 tisíc ko-
run. Byla za dovoz pří-
pravků tradiční asijské
medicíny. Pokuta 10 tisíc
korun byla pro změnu ulo-
žena za dovoz preparova-
ných exotických motýlů.

SVĚT, JAK HO ZNÁTE , KONČÍ

ČESKO-SLOVENSKÁ FANTASY MINISÉRIE

UŽ DNES

V LÉTĚ SE ZMĚNÍ NEJVZDÁLENĚJŠÍ DESTINACE, KAM LZE Z ČESKA DOLETĚT PŘÍMO

inzerce

POZOR NA SUVENÝRY

Exotika je pro Čechy zase blíž.
Naše nároky navíc stoupají
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Vodík jako palivo budoucnos-
ti, několik velkých foto-
voltaických elektráren, ale
i přeměna lomu na jezero.
Skupina Sev.en pracuje hned
na několika projektech, kte-
ré promění Ústecký kraj.
Nové solární panely začnou
na Mostecku vyrábět energii
už za rok. „Teď jsme ve fázi,
kdy chodíme pro razítka a vy-
řizujeme dokumentaci pro
stavební povolení. Zhruba
dva měsíce máme schvále-
nou dotaci. Dobrá zpráva je,
že všech pět našich foto-
voltaických elektráren v auk-
ci Modernizačního fondu
uspělo,“ říká za Sev.en Pavel
Farkač, manažer rozvojových
a transformačních projektů.

Kdy konkrétně začne fungo-
vat vaše první fotovoltaická
elektrárna?
Dvě nejmenší, které mají do-
hromady výkon asi 25 mega-
wattů, by mohly začít fungo-
vat už v červenci 2024. Určitě
chceme stihnout letní sezo-
nu, kdy slunce svítí hodně
a dlouho. Obě zmiňované
elektrárny vzniknou podél Er-
věnického koridoru. Tedy po-
dél komunikace, která spoju-
je Chomutov s Mostem. Je-
den projekt bude mít jižní
orientaci, druhý pro změnu
východní i západní. Což si lze
představit tak, že panely bu-
dou tvořit jakoby stříšku.
Smyslem je optimalizovat vý-
kon. Ranní a večerní sluníčko
„chytíme“ druhými zmiňova-
nými panely. V poledne do-
sáhne vrcholu výkon na jižně
orientovaných panelech.

O jaké technologii
konkrétně se bavíme?
V Číně se sice vyrábějí ještě
větší panely, my ale jdeme
cestou vyzkoušené technolo-
gie, která ale je zároveň mo-
derní. Konkrétně mluvím
o solárních panelech, jež
za optimálních podmínek slu-
nečního zářenímohou dosáh-
nout výkonu 660 wattů.

Do kterých dalších projektů
je ještě Sev.en zapojena?
Zmíním strategické projekty,
které jsou spolufinancovány
z Operačního programu Spra-
vedlivé transformace. Ten je
dostupný pro tři uhelné regio-
ny, konkrétně pro Karlovar-
sko, Ostravsko a Ústecko. Kaž-
dý z regionů simohl zvolit ně-
kolik strategických projektů,
na nichž vystaví regionální
transformaci. My se účastní-
me hned dvou projektů v Ús-
teckémkraji. V jednom přípa-
dě jsme dokonce nositelem.

V projektu GreenMine plánu-
jeme dlouhodobou revitaliza-
ci lomu ČSA. Za dva roky tu
skončí těžba a my následně
lom a jeho okolí využijeme.
Jámupostupně napustíme vo-
dou a i díky jezeru se těžební
lokalita přemění na místo
atraktivní pro život. Vznikne
tu zázemí pro nové podnika-
telské příležitosti a pracovní
místa. Prostor dostane vý-
zkum a vývoj související
s udržitelnou výrobou ener-
gie. Poblíž břehu budoucího
jezera vyroste smart sídelní
celek, kterému pracovně říká-
me Nové Komořany.

Adruhý projekt?
Na něm spolupracujeme s ús-
teckou Univerzitou Jana
Evangelisty Purkyně (UJEP),
konkrétně s GET Centre UJEP
(Green Energy Technologies
Centre of UJEP). Smyslempro-
jektu je vybudovat nový stu-
dijní obor zaměřený na mo-
derní energetiku. Naše spolu-
práce mimo jiné spočívá v in-
stalaci jednamegawattového
vodíkového elektrolyzéru
a dvou fotovoltaik. Jedna
z nich bude i plovoucí. Do-
konce by mohlo jít o zatím
největší plovoucí fotovoltai-
ku v České republice. Kom-
plex by měl být spuštěn

v roce 2026, zároveň by v té
době měl i nabíhat zmiňova-
ný obor.

Zmiňovaný komplex tedy
bude zdrojemenergie
a zároveň něco jako
studijní pomůcka?
Zjednodušeně řečeno. Stu-
denti dostanou příležitost na-
hlédnout do běžného provo-
zu. Místo laboratorních uni-
verzitních podmínek půjde
v podstatě o průmyslové mě-
řítko. Studenti zjistí, jak vše
funguje nebo například ja-
kým způsobem se hlídá čisto-
ta vodíku a podobně. Ve foto-
voltaické elektrárně dochází
k přeměně sluneční energie
na energii elektrickou, která
je kabelem vedena k elektro-
lyzéru. Toto zařízení využívá
elektrolýzu vody, proces,
při kterém se voda rozkládá
na kyslík a vodík. Ten slouží
jako cílové medium. Vodík se
bere jako palivo budoucnos-
ti. Studenti dostanou příleži-
tost s ním pracovat.

Kde konkrétně tato zmiňova-
ná plovoucí fotovoltaika
vznikne a jak bude velká?
Nainstalujeme ji na vodní plo-
chu Propadlina. Jde o několi-
kahektarovou plochu u býva-
lého hlubinného dolu Cen-

trum. V porovnání s našimi
stacionárními fotovoltaika-
mi ale půjde o relativně malý
projekt. Pět zmiňovaných fo-
tovoltaik zabere zhruba
120 hektarů (Staroměstské ná-
městí v Praze má plochu přibližně
jeden hektar – pozn. redakce).
Vodní fotovoltaika by měla
mít výkon 700 kilowattů.
Mluvíme tedy o ploše zhruba
0,7 hektaru.

Zůstaňme ještě u vodních
ploch naMostecku. Zmiňoval
jste jezero, které vznikne na-
puštěním lomuČSA. Nedáv-
no ale proběhlamédii zprá-
va, že nebude nutné lomdo-
pouštět. Co to znamená?
V podstatě se jáma napustí
přirozeně.Momentálněmusí-
me vodu z lomu čerpat. Jinak
by nebyla možná těžba. Dno
lomu je zhruba 180 metrů
pod úrovní terénu. Všechny
podzemní vody stékají
do jámy. Kaskádou čerpadel
vodu dostáváme pryč, v mo-
mentě, kdy s tím přestane-
me, začne hladina stoupat.
Cíl je dostat jezero na ustále-
nou vodní hladinu, kdy se vy-
rovná roční přítok s tím, co
se za rok odpaří. S tím mo-
hou pomoci i zmiňované plo-
voucí fotovoltaiky, které sem
my či někdo jiný nainstaluje.

Jak to?
Je prokázáno, že se zastíně-
ním hladiny solárními pane-
ly snižuje výpar vody. Záro-
veň se stabilizuje kvalita
vody, rozdíl polední a večerní
teploty nebude velký a tím se
například i zmenší množení
sinic.

Zmiňované jezero ČSAby se
mohlo začít napouštět zhru-
ba v roce 2027. Proces potrvá
několik let. Kdy budemožné
nainstalovat fotovoltaiku?
Ač je jezero ve stínu Kruš-
ných hor, není to tak, že je
možné fotovoltaiku nainsta-
lovat až ve chvíli, kdy hladi-
na nastoupá do finální úrov-
ně. Plocha je to opravdu ob-
rovská. Technicky vzato mů-
žeme fotovoltaiku postavit
kdekoli na vodní hladině. Zá-
roveň to ale musí dávat eko-
nomicky smysl. Mluvíme
tak o místech, kde bude slu-
neční svit alespoň 1000 ho-
din v roce. Jezero ale nebude
využíváno jen jako plocha
pro solární panely. Vznikne
tu samozřejmě imísto pro re-
kreaci a turismus. Rozsáhlá
vodní plocha bude vhodná
pro vodní sporty a okolí jeze-
ra nabídne síť cyklotras, kte-
ré se samozřejmě napojí na
regionální cyklostezky.

Už příští rok vznikne severozápadně od Mostu fotovoltaická elektrárna. Projekt se jmenuje SE IV Komořany. SEV.EN

Nový studijní obor, fotovoltaiky
i jezero. Ústecký kraj se mění
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BUDOUCNOST LOMU ČSA
Velké plány
na nemalém území
Z hnědouhelného lomu ČSA
naMostecku vznikne po ukonče-
ní těžby jezero s plovoucí solární
elektrárnou a obří farmou i atrak-
tivním bydlením na březích. Pro-
jekt Green Mine společnosti
Sev.en Energy už dělá první krůč-
ky. V místě se bude mimo jiné
díky fotovoltaickým elektrárnám
vyrábět energie. Počítá se ale
i s výrobou vodíku, který má být
alternativním palivem budouc-
nosti. Součástí projektu v jeho
pozdější etapě je také přečerpá-
vací vodní elektrárna. Nový ráz
krajiny a nová struktura ekonomi-
ky vytvoří z regionu atraktivní
místo k životu. Nedílnou součástí
bude i možnost moderního bydle-
ní, rekreace a volnočasového
vyžití. Projekt počítá s rozvojem
nových energeticky soběstač-
ných sídelních útvarů. V návaz-
nosti na nové jezero vzniknou
i nové možnosti pro rekreaci
a turismus.

Příběh Komořanského jezera pokračuje novou kapitolou. Ta je moderní a chytrá. Zároveň ale i zelená

Komořanské jezero vzniklo nejspíše před přibližně 15 tisíci lety jako mělké průtočné jezero v podhůří Krušných hor. Jeho plocha zabírala minimálně 5600 hektarů, což je více než na-
příklad současné Lipno. I když se jeho rozloha postupem času zanášením a zarůstáním zmenšovala, ještě v 17. století jej známý literát Bohuslav Balbín označil za největší jezero České-
ho království. Roku 1831 nařídil kníže Ferdinand z Lobkovic jeho kompletní vysušení, k čemuž také po čase došlo. Roku 1873 vznikly v prostoru první hnědouhelné doly. Poslední zbyt-
ky jezerních sedimentů byly odtěženy koncem dvacátého století. Nyní skupina Sev.en připravila v rámci strategického projektu GreenMine komplexní řešení proměny lomu z těžeb-
ní lokality v nový moderní region s chytrými průmyslovými zónami, smart sídelními celky, novými podnikatelskými aktivitami a krajinou, kde dostává prostor příroda. V rámci revitali-
zace lomu ČSA vyroste v jeho srdci poblíž břehu budoucího jezera smart sídelní celek pod názvem Nové Komořany. Lemován bude tokem řeky Bíliny. Ambicí skupiny Sev.en je vybu-
dovat energeticky soběstačné sídlo s aplikací smart řešení s napojením na místní obnovitelné zdroje energie. Nový ráz krajiny navíc vytvoří unikátní biotopy. Vzniknou zde i místa
vhodná pro procházky do přírody, která v této lokalitě nabídne postupně se vyvíjecí a měnící se přírodní scenerie. Vizuálně zajímavé území vynikne zejména při prohlídkách z roz-
hledny, jejíž tvar odkazuje na hornickou minulost celého regionu. Na zdejších plochách budou vznikat pestré litorální porosty v mělčinách, břehy budou osidlovány nenáročnými
přizpůsobivými druhy rostlin, zpočátku jednoletými, pak i bylinami, travinami, keři a stromy. Místo se vrátí přírodě, ale bude sloužit i lidem. FOTO: 4x GREEN MINE

Green Mine
vrací krajinu
lidem a přírodě
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@mojemetro
Práce mluvčího zoo skýtá pestrou paletu činností. Kromě po-
jítka ve forměmédií mají všechny její aspekty jedno společné
– důraz na přesnost. Psát a mluvit jménem celé zahrady je vý-
sadou, která mě nutí pamatovat na to, že ďábel se skrývá v de-
tailech. Takový čert je známý i jako šotek. Ten náš je druhem
„zoologický“, poddruhem „trojský“. Neposlouchá, nezajímá
ho svědomitost. Prahne po chaosu a zmatení. Blesk loni pod
jeho tlakem informoval o rodičích Šišky jako o „páru lusko-
tů“. Ve Vlastě shodil náš chovatelský úspěch, když lákal do Af-

rického domu na „malého hra-
boše“. „Ti už nevědí, co chovat,“
říkaly si čtenářky. Někdymá
líný den a spokojí se jen s drob-
nou invazí v podobě překlepu.
Často ale s účinným sémantic-
kým zásahem. To se z vyhynulé-
ho vačnatce stává metrosexuál-
ní „lakovlk“, z kopytníka s paro-
hy ve tvaru antického strunné-
ho nástroje je rázem notorický

„jelen lihorohý“. Moderní doba šotkovi přeje. Některé její vý-
dobytky mu práci usnadňují. Takový automatický přepis mlu-
veného slova z reportáží – součást pravidelného monitoringu
médií – už pak často hraničí s dadaismem. V září jsme tak go-
rilu Duni málem halili do hidžábu, když jsme se dočetli, že ji
někdo „vede k islámu“. A to chudák reportér ve vysílání jen
správně popsal vůdčí pozici nového samce, tedy že „pražskou
gorilí skupinu včetně Duni teď vede Kisumu“.
Řešení? Neděláme si iluze. Šotek nezmi-
zí. A tak nezbývá než se obrnit trpělivos-
tí a bdít. A taky se umět zasmát.

Moderní
doba

šotkovi přeje.
Některé její
výdobytky mu
práci usnadňují.

LUŠTĚNKA:KOLENA
ŘEŠENÍSUDOKUKU:

LUŠTĚNKA

Rubrika@mojemetromá u čtenářů stále větší oblibu, denně
nacházíme v redakční e-mailové poštěmms@metro.cz nebo
na Instagramu pod hashtagem #metrotag zajímavé čtenářské
vzkazy, poezii nebo kresby. Rádi je pak zveřejňujeme, jako
například obrázek, který zaslala Zuzana Šmídlová.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!

Divadlo Spejbla a Hurvínka hraje 19. a 20. srpna v Zoo Praha.

Doplňujte podle legendy vodorovně a svisle
stejná slova. Tajenka je vodorovně i svisle.

1. Monacké
knížectví

2. amer.
kočkovitá
šelma

3. neúplné

4. malý Aleš

5. tajenka

6. opuchávat

Zoošotek

FILIP MAŠEK
MLUVČÍ ZOO PRAHA
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Jezte zeleninu
a zhubnete do plavek

jako já.

JIŘÍ PETROUŠEK
Facebook

Teplotní rekordy: 6,5 °C (1923) 33 °C (2012) Bio:

SUDOKU
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NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

20.10 Osada (3/13)
Seriál (ČR, 2021). Je v Čechách
něco důležitějšího než grilo-
vání? Hrají: M. Myšička,
I. Bareš, J. Plodková, P. Beretová

21.10 Všechnopárty
Talk show Karla Šípa

22.09 Výsledky losování
Šťastných 10

22.10 Hercule Poirot
Vraždy podle abecedy. Detek-
tivní seriál (VB, 1992). Hrají:
D. Suchet, P. Jackson, H. Fraser

23.50 Vražedné šifry:
San Francisco

20.00 Víkend na Zuydcoote
Válečný film (Fr./It., 1964).
Tisíce vojáků ztracených v du-
nách při ústupu Spojenců
v červnu 1940. Hrají: J.-P. Bel-
mondo, G. Géret, C. Spaaková

22.05 Konference
Historické drama (N, 2022). Po-
litické jednání několika mužů,
které vedlo k vyvraždění mi-
lionů nevinných lidí. Hrají:
P. Hochmair, J. Allmayer,
M. Brückner, M. Bundschuh

23.55 Letecké katastrofy
Úder z nebes 4. října 1992

00.40 Projekt nacismu

20.20 Příběh kmotra
Krimidrama (ČR, 2013). Poli-
cejní vyšetřovatel Cajthaml
s buldočí vytrvalostí sleduje
život mafiánského kmotra Ve-
drala. Hrají: O. Vetchý, L. Vacu-
lík, J. Vondráček, J. Dvořák.
Režie P. Nikolaev

22.30 Americký sniper
Akční film (USA, 2014). Odstře-
lovač jednotek SEAL americ-
kého námořnictva byl vyslán
do Iráku s jediným úkolem:
chránit své bratry ve zbrani.
Hrají: B. Cooper, S. Millerová,
J. McDorman, C. Hardrict

01.05 Mentalista II (21, 22)

20.15 Máme rádi Česko
Sledujte oblíbený zábavný
pořad s kapitány Jakubem
Prachařem a Vojtou Kotkem.
Moderuje Libor Bouček. Dále
účinkují J. Zelenková, F. Vaněk,
K. Pechová, A. Hemala

22.05 Do pořádku!
Adéla Gondíková a její tým od-
borníků pomáhá s přeměnou
přeplněných a nezorganizova-
ných českých domovů

23.05 Ano, šéfe!
Šéf se vrátil do míst, na která
se nedá zapomenout

00.05 Policie v akci

18.00 TOP 3 Óčko Chart

18.15 Óčko hity
Klipy nonstop

19.30 Epická jízda
se Samsungem
3 dobrodruzi, 23 dnů a nocí,
23 epických zážitků

19.35 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 O black list party
Páteční moshpit
s O BLACK selekcí

0.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA
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Dvě generace, jedno
pracoviště: otec i syn
se v Amazonu starají
o kontrolu
zásob.

Oleh (30) a Rostyslav (57) po-
cházejí z Ukrajiny, ale v Čes-
ku žijí již mnoho let. Nejprve
se přestěhoval otec a za pár
let sem přesunuli celou rodi-
nu. Rostyslav se ženou i Oleh
žijí nedaleko od sebe. Potká-
vají se však také v práci. Oba
totiž pracují pro společnost

Amazon, kde se starají o kon-
trolu stavu a kvality sklado-
vých zásob. Společnou práci
si oba pochvalují a oceňují
stabilitu, kterou jim v dnešní
době velký zaměstnavatel po-
skytuje.
Rosťa se jako živitel rodiny

do Česka přistěhoval první,
jeho syn zatím na Ukrajině
vystudoval práva. Oleh jako
jediné dítě zůstal s mamin-
kou a babičkami na Ukrajině
a už okolo třinácti let tak pře-
vzal roli hlavy rodiny, když
suploval chybějícího tatínka.
Musel tedy rychle dospět.
„Někdy toho na mě bylo sku-
tečně hodně,“ vzpomíná
Oleh: „Ale i díky tomu jsem
dnes tím, kým jsem,“ dodává.
Po čase se do Česka s vyhlíd-

kou lepšího pracovního uplat-
nění přestěhoval i zbytek ro-
diny. Oleh si v Česku nostrifi-
koval střední školu a absolvo-
val zkoušku z českého jazy-
ka. Následně nastoupil na vy-
sokou školu. Poté začal sbírat
také pracovní zkušenosti.
„Vystřídal jsem postupně

několik prací a pozic, ale na-
konec jsem zakotvil v Amazo-
nu, kam jsem nastoupil za tá-

tou,“ vypráví Oleh. Jeho otec
pracuje v Amazonu už osm
let. „Bydlíme 15 kmodDobro-
víze, je fajn mít to do práce
kousek. Člověk má pak více
volného času,“ pochvaluje si
Rostyslav, který je v Amazo-
nu spokojený po všech strán-
kách. „Finančně to pro mě je
určitě zajímavá práce. Sna-
žím se rodinu zabezpečit, aby
se měli dobře,“ doplňuje Ros-
ťa, který nezahálí ani ve vol-
ném čase a pronajímá lidem
apartmán. „Doba je nejistá,
a tak oceňuji i to, že pracuji
u stabilního zaměstnavate-
le,“ dodává.
Se synem se někdy potkají

na stejných směnách. „Samo-
zřejmě jsme v práci, takže
není moc času se vybavovat,
ale máme další společné
téma. A v obědové pauze spo-
lu můžeme zajít na oběd,“
říká Rosťa. „V tak velké spo-
lečnosti si každý z nás může
najít svou cestu. Já jsem po-
stupně poznal celou budovu
a jednotlivá oddělení, která
zdemáme,“ doplňuje ho syn.
Oleh nedá na tatínka do-

pustit. „Naše vztahy s tatín-
kem byly v mládí i kvůli té

dálce komplikované. Udržo-
vali jsme náš vztah prakticky
po telefonu. Ale dnes už je
vše v naprostém pořádku.
Když se nemůžeme na něčem
shodnout, máma nás musí
pak rozsoudit, kdo je v právu.
Ona má to poslední slovo,“
směje se Oleh. „Dnes jsme
s tátou parťáci a jsem rád, že
ho mám nablízku,“ dodává.
A Rostyslav přikyvuje: „Můj
tatínek a Olehův dědeček již
bohužel není mezi námi, ale
byl to poctivý a spolehlivý člo-
věk. Rád bych byl jako on
a pokračoval v jeho odkazu,“
uzavírá.Otec a syn 2x AMAZON

Rostyslav a Oleh

Otec a syn v jedné firmě

naházet věci do kufru a vydat
se vstříc cestě, na kterou ne-
zapomenete.
V Praze je novinka sdílená

auta CAR4WAY, kde máte
možnost půjčení vozu pouze
pomocí mobilu na jednodenní
výlet nebo na cestu do zahra-
ničí na 7 dní. Skvělou volbou
na jakoukoliv cestu jsou zbru-
su nové vozy Škoda Kodiaq
a Superb Combi nebo Hyundai
i30 Kombi. Tyto vozy nabízí
mnoho prostoru, do kterého
můžete uložit všechny své
tašky a zároveň budete mít
skvělý komfort během jízdy.

Taková cesta do Chorvatska
trvá necelých 10 hodin a bě-
hem toho se můžete podívat
na dechberoucí krajinu Ra-
kouska či Slovinska. Vaše jízda
tak může být okořeněná růz-
nými zastávkami, ochutnáv-
kou místních kuchyní nebo
zajížďkou za nějakou památ-

kou či přírodním úkazem.
Zkrátka jste pánem svého
času a nemusíte kontrolovat,
zda už jste neměli někde pře-
stoupit.
Právě u Chorvatska je vý-

hodou mít půjčený vůz, pro-
tože je zde mnoho skrytých
klenotů, které je téměř po-
vinnost navštívit. Každý, kdo
už navštívil tuto zemi, určitě
vzpomíná na přeplněné plá-

Začali jste plánovat společ-
nou dovolenou, na kterou
se těšíte celý rok? Tak ještě
chvíli počkejte, protože je tu
skvělá možnost, jak si to spolu
mnohem víc užít. Nestresujte
se časovým presem, že musíte
být přesně v osm večer na leti-
šti, na kterém vás donutí pře-
organizovat vaše věci, protože
kufr je moc těžký. Zapomeňte
na dlouhou cestu vlakem, kde
si zarezervujete místo vedle
cestujících, kteří chtějí celou
noc hlasitě zpívat nebo budou
během spánku vydávat děsivé
zvuky.

Zkuste se vrátit ke kořenům,
když se na dovolenou jezdilo
autem. Všichni budete po-
hromadě, můžete se zastavit
na jakémkoliv místě a krá-
lem zájezdu bude DJ přepí-
nající hudbu. Na to bude jistě
mnoho skvělých vzpomínek.
Jdete do toho? Zabalit řízky,

Léto už klepe na dveře a vy se už všichni
nemůžete dočkat slunečních dní.
S létem se blíží i prázdniny, které chce
každá rodina či parta přátel strávit někde
u moře, kde si užijí zasloužený odpočinek.
Co takhle vyrazit tam autem a zažít
společný roadtrip jako z amerického filmu?

že nebo ulice plné turistů.
Jenže s vozem můžete zajet
i na místa, která nejsou tak-
to frekventovaná. Navštívíte
tak menší města nebo pláže,
o kterých skoro nikdo neví.
Představte si, že máte celou
pláž pro sebe. Můžete si v kli-
du vychutnat brunch nebo si
pustit svou hudbu. Zkrátka se
na chvíli stanete majiteli obje-
vené pláže.

Teď už jen stačí stáhnout
aplikaci CAR4WAY v Praze,
kde si vyberete ze široké na-
bídky vozů. Vaše dovolená
může tedy vzniknout spon-
tánně během dlouhého veče-
ra s přáteli nebo si ji můžete
naplánovat dopředu.

Vyrazte na dovolenou poho-
dlně a levně s CAR4WAY. Vy-
užijte kód METRO a získejte
tak jedinečný bonus až 480Kč.

Vyrazte na výlet či dovolenou pohodlně a levně



METRO MOTOR

Oficiální prodejce značky
CUPRA Pyramida Centrum
s.r.o. pro své zákazníky navíc
připravil také velmi zajímavé
financování tohoto sportovní-
ho SUV kupé, které se vyrábí
ve španělském Martorellu
u Barcelony, kde je také nové
sídlo značky CUPRA.
Velmi zajímavá je například
akční nabídka pro CUPRA

Formentor 1.5 TSi již za
5 999 Kč měsíčně včetně
pojištění a pětileté záruky.
Ceny Formentoru startují na
879 900 Kč. V pestré nabídce
naleznete vedle základní mo-
torizace také oblíbené nafto-
vé motory 2.0 TDI o výkonu
110 kW (150 k) s manuální
6stupňvou převodovkou, ale
i hybridní nebo plug-in hyb-

ridní varianty s výkonem až
245 koní a dvouspojkovým au-
tomatem DSG. K dispozici je
samozřejmě také pohon všech
kol 4Drive, který je možné na-
konfigurovat se všemi zmiňo-
vanýmimotorizacemi. Pro au-
tomobilové nadšence nechybí
v nabídce ani nadupaná ryze
sportovní verze VZ5 2,5TSI
390HP stvořená pro milovní-
ky rychlých kol. Kompletní

nabídku skladových vozů na-
leznete na stránkách
www.pyramidapruhonice.cz

Náš tip plný adrenalinu
a španělškého temperamentu
Konečně je tu léto a nejen české silnice
tak lákají na vyjížďky za výlety a letním
dobrodružstvím. Pokud právě uvažujete
o nákupu nějakého sportovně střiženého
a přitom rodinného vozu, máme pro
vás „tajný“ TIP. V dealerství v pražských
Průhonicích na Vás totiž čeká čerstvá
dodávka plná emocí v podobě vozů CUPRA
Formentor. Nemusíte tedy dlouze čekat,
kdy váš vysněný vůz dorazí, dokonce si
můžete vybrat z mnoha motorizací, výbav
i barevných variant, protože skladových
vozů je zatím dost.
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Nemovitosti - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969272055

• Koupím BYT, dům. Nabízím
zdarma možnost dožití senio-
rů, příp. dluhy uhradím, zálo-
ha možná. Slušné jednání,
právní servis. Děkuji J. Jurdová
725805115.272878

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.272392

• Sbírám auta, motorky, trakto-
ry, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, gará-
ží vše do r 1990. Tel. 734843403271942

Práce - nabídka
• Domov pro seniory v Praze
2 hledá kuchařku/kuchaře na
DPP/DPČ. Krátký a dlouhý tý-
den, prac. doba 6-18h. Stabilní
a přátelský kolektiv. 190 Kč/h.
Více na T.: 725015320 272467

• Obalovna Běchovice s.r.o.
přijme na pracovní poměr ob-
sluhu obalovací soupravy,
elektro vyučení výhodou. Zá-
jemci volejte po - pá od 8,00
do 16,00 hodin na 267226155. 272497

• PŘIVÝDĚLEK za 150-178
Kč/hod - pokladní v Praze a
okolí, zaškolení, online rezer-
vace směn, zálohy. Tel.:
222534534, www.creditc-
zech.cz272509

• Doplňování zboží za
150-185,90 Kč/hod, směny
denní/noční, ONLINE REZER-
VACE, zálohy, prodejny v Pra-
ze a okolí. Více na tel:
222534534272531

• Nabízíme 176,60 Kč/hod za
pultový prodej lahůdek/do-
pek pečiva - i BEZ PRAXE, den-
ní zálohy, Praha a okolí . Tel.:
222534534, www.creditc-
zech.cz272553

• Pohodová víkendová brigá-
da na prodejnách. Nabízíme
odměnu až 185,90 Kč/hod dle
pozice a lokality, denní zálo-
hy, online rezervaci. Tel:
222534534272575

• Přijmeme strážné na pozici
na Praze 1, 4, 8 a 9. Pochůzko-
vá činnost, práce s PC na DPP,
čistý RT, zálohy možné. Tel:
777077611, volat 8-17h. 272592

• STR Praha s.r.o. se sídlem a
provozovnou na Praze 4, při-
jme na HPP obráběče kovů
(frézka, soustruh, bruska) do
zakázkové strojní výroby. Ná-
stup možný ihned. Tel.:
241483080, paní Paulová.272790

• STR Praha s.r.o. se sídlem a
provozovnou na Praze 4, při-
jme na HPP strojníhomechani-
ka - zámečníka promontáž leh-
kých dopravníkových systé-
mů. Nástup dohodou. Tel.:
241483080, paní Paulová.272846

• Od nového školního roku
hledáme na plný i částečný
úvazek učitele předmětů M,
Fy, AJ, ICT a školního psycholo-
ga na 0,5 úvazku. Jsme základ-
ní škola Meteorologická v Pra-
ze 4-Libuši s velmi dobrou do-
pravní dostupností. Zájemci
pište na e-mail
reditel@zsmeteo.cz nebo vo-
lejte 242446611.272929

• Přijmeme pracovníky na
úklid osobních vozidel a dodá-
vek .
Pohodová nenáročná práce,
plat 150,- Kč/hod čistého.
Po 3měsících garantujeme ná-
borový příspěvek 3000,- Kč
Pracovní pozice je pouze pro
OZP.
Volejte 775 881 337272952

• KOMWAG přijme Autome-
chanika se znalostmi hydrau-
lických obvodů, smlouva HPP,
13.,14. plat aj., Vol. zdarma
800566924272974

• Učitele/ku 2. st. Čj, Aj, Infor-
matiky a na 0,5 speciálního pe-
dagoga s nástupem v létě
2023 hledá ZŠ v Praze 8-Ďábli-
cích (v dosahu Metro C-Ládví).
Nabízíme pracovní prostředí s
příznivou atmosférou a pod-
porou pedagogické tvořivosti.
Možná domluva stran velikos-
ti úvazku a rozvrhu hodin. Zá-
jemci semohou hlásit u ředite-
le školy či jeho zástupce pro-
střednictvím e-mailu
reditel@skoladablice.cz nebo
telefonicky 601214827, případ-
ně 601214824. 273003

• Přijmeme uklízeče/ku pro
ZŠ a MŠ J.Seiferta, Vlkova 31,
Praha 3 na HPP, nástup doho-
dou. Bližší informace:
fucikovska@skolaseiferta.cz273027

• Přijmeme ihned pracovníky
skladů v Praze. Ubytování zaji-
štěno, pravidelné zálohy. Smě-
ny dle výběru. Nástup ihned.
Tel.: 776001640 273113

• BA přijme strážné pro ob-
jekt na Barrandově. Vlastní zá-
zemí, sprcha, internet. Noční
směny, jednoduchá práce,
vhodná pro důchodce. Tel.:
605273429273115

• ZŠ Praha 10, Veronské ná-

městí 391 přijme od září 2023
učitele/ku přírodopisu. Mož-
nost ubytování. CV na:
zsvn@zsvn.cz, tel.

274864235.• 273163

Byty - poptávka
• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969272023

Hobby - poptávka
• Koupím staré použité vzdu-
chovky a vzduchové pistole,
pažby i náhradní díly Slavia,
ČZ Zbrojovka a jiné. Tel.
608221020273012

• Koupím z pozůstalosti staré
kožichy, dečky, nábytek, obra-
zy, kabelky, bižuterii, odzna-
ky, mince, knihy, porcelán,
oděvy, housle atd. Tel.
608221020.273018

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, knihy, hodinky, šper-
ky, mince a bankovky, sklo,
porcelán, sochy, starožitný ná-
bytek. Děkuji Dyn. Tel.
702401621271295

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově. Tel.
6 0 2 6 5 4 6 1 3 ,
alex.kratochvil@volny.cz272853

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 272938

Vybavení domácnosti - nabídka
• HOLANDSKÝ NÁBYTEK a by-
tové doplňky, Maršála Koněva
939/33 Nymburk.
Tel.:777575854, 777475854,
aktuální nabídku najdete na
www.anneholandskynaby-
tek.cz272908

Nemovitosti - nabídka

Školyˇ

Knihy a časopisy

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

MATURITU v SOŠP PROFIT!
Od září ve DVOULETÉM dálkovém

nástavbovém studiu (škola P-3, 1x za měsíc).

Tel.: 222 516 437, 739 592 875
www.skola-profit.cz

Finančně dobře ohodnocená
práce na pozici bezpečnostní
pracovník v obchodech.
Pro více informací volejte

739 639 397.

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

Hledáme kolegu / kolegyni na pozici

Obchodní zástupce proMETRO
Vaším hlavním úkolem bude:
komunikace se stávajícími klienty a aktivní vyhledávání nových
obchodních příležitostí.

Očekáváme:
• obchodní talent a zájem prožívat svůj pracovní den v kanceláři
i mimo ni • touhu se nadále vzdělávat a stát se tím nejlepším
z nás • znalost práce na PC

Nabízíme:
• samostatnou a různorodou práci na zaměstnanecký poměr
•moderní pracovní prostředí s výbornou dopravní dostupností
• přátelský kolektiv • fixní základní mzdu + pohyblivou složkou
+provize vč. kvartálních a ročních bonusů • 5 týdnů dovolené
• stravovací příspěvek •mobilní telefon a notebook.

Kontaktní osoba:
Barbora Vavřinová
+420 734 517 421 • Barbora.vavrinova@mafra.cz

Pokud Vás naše nabídka oslovila, zašlete nám svůj strukturovaný
životopis s průvodním dopisem na uvedenou emailovou adresu.
Název pozice uveďte prosím do předmětu emailu

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

Práce v ostraze
pro INVALIDNÍ DŮCHODCE
na různých objektech v Praze

Náborový příspěvek
20 000 Kč!

800 111 112

VELKÁ RENOMOVANÁ
SPOLEČNOST
PŘIJMEME

bezpečnostní pracovníky,
strážné, vrátné a kustody,
do Prahy na HPP i DPP

➢možnost záloh
➢ služební výstroj zdarma

➢ zdarma osvědčení„strážný“
NÁSTuP IhNEd

Přijďte do našeho týmu
Bezplatná linka

800 888 042

Školní jídelna
Základní škola s RvJ

K Milíčovu 674, Praha 4
přijme

pomocnou kuchařku
na hpp

Nástup 21. 8. 2023.
Nabízíme:

jednosměnný provoz,
5 týdnů dovolené, příspěvek
na stravování. Tel: 608 122 579

Požadavky:
spolehlivost, pracovitost

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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Atletickými závody
na Evropských hrách
bude provázet umě-
lá inteligence.

Máte rádi některé televizní
komentátory, u jiných zase
naopak vypínáte zvuk? Nyní
budete mít možnost okusit
úplnou a netradiční novinku.
Atletiku na blížících se Ev-

ropských hrách v Krakově, je-
jichž součástí bude kontinen-
tální šampionát atletických
družstev, bude totiž komen-
tovat umělá inteligence.
Live blog na webu Evrop-

ské atletiky bude doprovázet
klonovaný hlas bývalé vice-
mistryně světa v běhu na
1500 metrů Hannah Englan-
dové, která pracuje jako ko-
mentátorka pro evropskou at-
letickou federaci. Evropská
atletika to uvedla na webu.

„Jsem nadšená, že mohu
ve spolupráci s Evropskou at-
letikou a vysílací unií EBU
zkoumat používání umělé in-
teligence, abychom fanouš-
kům přinášeli ještě více obsa-
hu a mluvili jedním hlasem.
V atletice pořád hledáme ně-
jaké inovace a věřím, že tohle
použití mého klonovaného
hlasumůže fanouškůmvylep-
šit jejich zážitek a podnítí je
k tomu, aby náš sport sledova-
li,“ uvedla Englandová. ME
družstev v atletice se uskuteč-
ní od 20. do 25. června.
Češi budou na akci postrá-

dat oštěpaře Jakuba Vadlej-
cha. Lídrem týmu by měl být
koulař Tomáš Staněk. V nomi-
naci jsou i další dva atleti, kte-
ří stejně jako Staněk předloni
v Kluži přispěli k postupu čes-
kého družstva do elitní skupi-
ny plnýmpočtem bodů. Disci-
plíny tehdy vyhráli oštěpařka
Nikola Ogrodníková a na
dvoustovce Jan Jirka. ČTK

Kdyby žil Vlastimil Bub-
ník, asi by se divil. Muž,
který reprezentoval Česko-
slovensko ve fotbale i led-
ním hokeji, měl prostě se-
zonu rozdělenou podle roč-
ních období. To už ale kvů-
li různým vlivům dávno
neplatí. Poslední mistrov-
ství světa ve fotbale se hrá-
lo v zimě, byť uznávám,
kvůli vedrům v Kataru
v létě nešlo jinak. Hokejo-
vá NHL skončila tento tý-
den, tedy v červnu, kdy už
se vyhříváme při letních
teplotách. Příští týden za-
čnou v Polsku letní evrop-

ské hry a bude se zde ská-
kat na lyžích. Nedivte se,
taková je doba, ostatně
i uplynulá sezona světové-
ho poháru skokanů na ly-
žích začala bez sněhu s do-
skokem na umělé hmotě.
Naopak Mezinárodní cyk-
listická unie chystá na zi-
mu MS v jízdě na horských
kolech na sněhu. Třeba se
dočkáme situace,
kdy se nebudou
rozlišovat zimní
a letní olympij-
ské hry.

Za medailí
Sto dní před startem domá-
cího mistrovství Evropy
představili zástupci české-
ho baseballu maskoty šam-
pionátu symbolizující zá-
kladní herní dovednosti.
Turnaj se bude hrát v pěti
městech od 24. září do
1. října. Čeští reprezentan-
ti netajili ambice získat
poprvé v historii medaile.
„Chtěli bychom splnit sen
mnoha baseballových ge-
nerací,“ řekl trenér Pavel
Chadim (na snímku). ČTK

KRÁTCE

ČT
K

JAK TO VIDÍM JÁ

PAVEL URBAN
hlavní editor

Na roční období už se moc nehraje

Odsoudit agresi
Expertní skupina Českého
olympijského výboru
(ČOV) navrhla, aby ruští
a běloruští sportovci před
případným startem na
olympijských hrách v Paří-
ži výhradně pod neutrální
vlajkoumuseli podepsat
čestné prohlášení, které
odsuzuje agresi na členský
stát OSN od jiné země. ČOV
je ale i nadále proti jakéko-
li formě účasti obou zemí.

Skvělý obrat
České basketbalistky vstou-
pily do mistrovství Evropy
v Tel Avivu vítězstvím nad
Itálií 61:58, přestože ve tře-
tí čtvrtině prohrávaly už
o 14 bodů. Rozhodla troj-
kou 53 sekund před kon-
cem Petra Holešínská a vý-
hru zpečetila Eliška Ham-
zová. Druhý zápas čeká svě-
řenkyně trenérky Romany
Ptáčkové dnes v 11.15 SELČ
proti Belgii. ČTK

Rozhodl rychlý gól Messiho
Lionel Messi (na snímku) nejrychlejším gólem ve své ka-
riéře pomohl fotbalistům Argentiny k vítězství 2:0 nad
Austrálií. Messi skóroval v přípravném utkání v Pekingu
už po 80 vteřinách hry. To fotbalisté Španělska podruhé za
sebou postoupili do finále Ligy národů. V semifinále zdola-
li Itálii 2:1 a v neděli si zahrají o trofej s Chorvatskem. ČTK

AP

inzerce

Klonovaný
komentář



Moje dm-app
dm.cz

Mým salonem
krásy je
příroda

certifikovaná
přírodní kosmetika

My ženy
se inspirujeme

navzájem
dm.cz/zenskezdravi

alverde
Nutri Care
balzám na vlasy
mandle & argan
50 ml

2990
5,98 Kč za 10 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 07.02.2023 29,90Kč

Kč

alverde
tělové mléko
kakao & ibišek
50 ml

2990
5,98 Kč za 10 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 13.11.2023 29,90Kč

Kč

alverde
tělový olej
proti celulitidě
100 ml

149
DLOUHODOBÁCENA

od 07.02.2023 149 Kč

Kč

alverde

alverde
Nutri Care 
balzám na vlasy
mandle & argan 
50 ml 

29
5,98 Kč za 10 ml

Mým salonem 
       krásy je 
    příroda

ideální na cesty

ideální
na cesty

VEGAN

* Tato nabídka je kusově omezena.

alverde
Hydro esence
s kyselinou hyaluronovou
25 ml

129
DLOUHODOBÁCENA

od 21.03.2023 129 Kč

Kč

alverde
Hydro esence 
s kyselinou hyaluronovou 
25 ml

129
alverde*
jemně třpytivý
tělový sprej
150 ml

8990
59,93 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 17.03.2023 89,90Kč

Kč

alverde
Nutri Care
šampon na vlasy
mandle & argan
200 ml

5490
27,45 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 26.01.2022 54,90Kč
25.06.2021 57,90Kč
26.01.2021 59,90Kč

Kč


